
 

 
 

Prot. 46980 

Del 03/05/2022   
 

 IL DIRIGENTE   

VISTA 

La delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2021, prot. 0146017 del 

23/12/2021, questa Stazione appaltante ha disposto l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di utilizzo di una galleria del vento per test di aeroacustica su eliche, da aggiudicarsi con il criterio 

del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b), del D. Lgs. 50/2016, inviata in Gazzetta Europea 

in data 4 aprile 2022; 

CONSIDERATO 

Che tuttavia la procedura di gara non è stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea nei 

termini previsti dalla norma, a causa di un vizio formale, e che l’art 72 D.lgs. 50/2016 dispone l’obbligatorietà 

della pubblicazione del bando nella Gazzetta Europea ai fini della validità e legittimità della gara;  

PRESO ATTO  

Che con decreto prot. n. 0046766 del 03/05/2022 questa Amministrazione ha disposto il ritiro e la revoca in 

autotutela della procedura di gara per l’affidamento del servizio di utilizzo di una galleria del vento per test 

di aeroacustica su eliche, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera b), del D. Lgs. 50/2016, disponendone inoltre la ripubblicazione; 

VISTO 

L’art. 8 della L. 120/2020 che stabilisce, fino alla data del  30 giugno 2023, che per le procedure ordinarie si 

applica la riduzione dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui all’articolo 60, comma 3 D. Lgs. 

50/2016, senza necessità di dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque sussistenti; 

PRESO ATTO 

Che il termine ridotto per la ricezione delle offerte nelle procedure aperte non può comunque essere inferiore 

a 15 giorni dalla data di invio del bando di gara, ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

DECRETA 

Art. 1 

Alla procedura per l’affidamento avente ad oggetto il servizio di utilizzo di una galleria del vento per test di 

aeroacustica su eliche sono applicati termini procedimentali per la ricezione delle offerte ridotti per motivi di 

urgenza, e comunque non inferiori a 15 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 8, comma 1, lettera c) 

del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito nel registro della raccolta interna. 

 

Roma,  

                    IL DIRIGENTE 

         Arch. Luciano Scacchi  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#060

